Estado do Rio Grande do Norte

Câmara Municipal de São Miguel do Gostoso/RN

Requerimento Nº 001/2017

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO, ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE.

Requeiro nos termos regimentais, considerando a inexistência de áreas estruturadas

para o esporte e lazer na comunidade de Tabua, que seja priorizada a construção de

uma quadra poliesportiva na referida comunidade.

JUSTIFICATIVA:

Conforme o Artigo 217 da Constituição Federal de 1988, “É dever do Estado fomentar

práticas desportivas formais e não-formais, como direito de cada um [...]”, incentivando

o lazer como forma de proteção social. Meu mandato tem uma profunda preocupação

com a área do esporte e lazer, o bem-estar, e o desenvolvimento dos atletas

gostosenses.

Apresento aqui a importância da construção de uma quadra poliesportiva na

comunidade de Tabua, zona rural em São Miguel do Gostoso/RN, como forma de

garantir uma área de esporte e lazer devidamente estruturada para essa população.

Nestes termos, peço deferimento.

São Miguel do Gostoso/RN, 10 de março de 2017.

José Evânio de Paula Menezes
Vereador (PR)